ỦY BAN BẦU CỬ

TỈNH THANH HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /CV-UBBC Thanh Hoá, ngày        tháng 3 năm 2021
V/v cách ghi thông tin trong hồ sơ

ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp

Kính gửi: Uỷ ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố.

Trong thời gian qua, Ủy ban bầu cử tỉnh nhận được trao đổi của một số

địa phương đề nghị hướng dẫn cách ghi thông tin về "các hình thức kỷ luật, xử

lý vi phạm đã bị áp dụng (đảng, chính quyền, đoàn thể)" trong hồ sơ ứng cử đại

biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Căn cứ quy

định hiện hành của pháp luật, Ủy ban bầu cử tỉnh ý kiến như sau:

Theo hướng dẫn kê khai hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội

đồng nhân dân kèm theo Nghị quyết số 41/NQ-HĐBCQG ngày 18/01/2021 của

Hội đồng bầu cử quốc gia và Văn bản số 81/VPHĐBCQG-PL ngày 09/3/2021

của Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia (gửi Ủy ban bầu cử tỉnh Sơn La) thì

trường hợp đã bị kỷ luật về đảng, kỷ luật hành chính, xử lý hành chính trong

thời gian 01 năm tính đến ngày làm hồ sơ ứng cử thì ghi rõ tên cơ quan ra quyết

định, thời gian ra quyết định, lý do bị kỷ luật, xử lý và hình thức, thời hạn xử lý;

trường hợp bị kết án về hình sự mà chưa được xóa án tích thì ghi rõ số bản án,

quyết định của Tòa án đã có hiệu lực pháp luật, thời gian ra bản án, quyết định,

tội danh, hình phát bị áp dụng; nếu không có hoặc đã bị xử lý nhưng không

thuộc các trường hợp kể trên thì ghi "không bị kỷ luật, không có án tích".

Trên đây là hướng dẫn cách ghi thông tin về "các hình thức kỷ luật, xử lý

vi phạm đã bị áp dụng (đảng, chính quyền, đoàn thể)", Ủy ban bầu cử tỉnh đề

nghị Ủy ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố nghiên cứu, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh,

Chủ tịch Uỷ ban bầu cử tỉnh (để báo cáo);
- Lưu VT, XDCQ&CTTN.

TM. ỦY BAN BẦU CỬ

ỦY VIÊN KIÊM THƯ KÝ

Trần Quốc Huy

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-11T10:53:35+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Huy<huytq.snv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-03-11T11:04:57+0700

		2021-03-11T11:05:20+0700

		snv@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-11T11:05:40+0700